
Tomáš Brabenec

Dopady revize směrnic EU 
o vodě na provoz VHI





Evropská legislativa

✓Directive 2000/60/EC of the European Parliament and of the Council 
of 23 October 2000 establishing a framework for Community action in 
the field of water policy

SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY ze dne 23. října 2000, kterou se 
stanoví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky (2000/60/ES)

✓Directive 2020/2184 of the European Parliament and of the Council 
of 16 December 2020 on the quality of water intended for human 
consumption (recast)

SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2020/2184 ze dne 16. prosince 
2020 o jakosti vody určené k lidské spotřebě (přepracované znění)

✓Council Directive 91/271/EEC of 21 May 1991 concerning urban 
waste-water treatment

SMĚRNICE RADY ze dne 21. května 1991 o čištění městských odpadních vod 
(91/271/EHS)





SMĚRNICE RADY o čištění městských 
odpadních vod (91/271/EHS)



SMĚRNICE RADY o čištění městských 
odpadních vod (91/271/EHS) – časová osa



SMĚRNICE RADY o čištění městských 
odpadních vod (91/271/EHS) - definice

✓Nové pojmy:
✓Malé aglomerace

✓Stokové soustavy

✓Domácí odpadní vody

✓Terciární čištění

✓Kvartérní čištění

✓Mikropolutanty

✓Ředící poměr

✓Antibiotická resistence

✓Původní pojmy:
✓Městské odpadní vody

✓Splašky 

✓Průmyslové odpadní vody

✓Stoková soustava
✓1 populační ekvivalent              

 /ekvivalentní obyvatel/

✓Primární čištění

✓Sekundární čištění

✓Antibiotická resistence



SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních 
vod (91/271/EHS) – stokové soustavy

PŮVODNÍ VERZE

✓ Členské státy zajistí, aby byly 
všechny aglomerace od 2000 
EO vybaveny stokovými 
soustavami městských 
odpadních vod.

REVIZE

✓ Členské státy zajistí, aby byly 
všechny aglomerace od    
1000 PE vybaveny stokovými 
soustavami městských 
odpadních vod.

Termín: 31. 12. 2035



SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních 
vod (91/271/EHS) – sekundární čištění

PŮVODNÍ VERZE

✓ Členské státy zajistí, aby městské odpadní vody 
odváděné stokovými soustavami byly před 
vypuštěním podrobeny sekundárnímu čištění nebo 
jinému rovnocennému čištění, a to nejpozději do:

— 31. prosince 2000 u všech vypouštění z 
aglomerací s populačním ekvivalentem vyšším 
než 15 000 PE,
— 31. prosince 2005 u všech vypouštění z 
aglomerací s populačním ekvivalentem v rozmezí 
10 000 až 15 000 PE,
— 31. prosince 2005 u všech vypouštění do 
sladkých vod a do ústí řek z aglomerací s 
populačním ekvivalentem v rozmezí 2 000 až 10 
000 PE.

REVIZE

✓ U aglomerací o objemu od 1 000 PE do          
2 000 PE členské státy zajistí, aby městské 
odpadní vody vstupující do stokových 
soustav byly před vypuštěním do                  
31. prosince 2035 podrobeny sekundárnímu 
čištění tak, aby odebrané vzorky byly v 
souladu s Tabulkou I v části B přílohy I.

Termín: 31. 12. 2035



SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních 
vod (91/271/EHS) – terciární čištění

PŮVODNÍ

VERZE

X

REVIZE

✓ Do 31. prosince 2035 členské státy zajistí, aby vypouštěné odpadní vody z 50 % 
městských čistíren odpadních vod, které zpracovávají zátěž o objemu               
150 000 PE a vyšším, byly podrobeny terciárnímu čištění.

✓ Do 31. prosince 2040 členské státy zajistí, aby všechny městské čistírny 
odpadních vod se zátěží 150 000 PE a vyšším podléhaly terciárnímu čištění.

✓ Do 31. prosince 2027 vypracují členské státy na svém území seznam oblastí 
citlivých na eutrofizaci a každých pět let jej aktualizují.

✓ Do 31. prosince 2045 členské státy zajistí, aby městské odpadní vody v 
aglomeracích, které mají 10 000 až 150 000 PE, vstupující do stokových soustav 
podléhaly terciárnímu čištění před vypuštěním do oblastí uvedených na 
seznamu oblastí citlivých na eutrofizaci. 



SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních 
vod (91/271/EHS) – terciární čištění DUSÍK

Celkový dusík

Populační ekvivalent

Původní verze Revize

Koncentrace Minimální 
procento 
úbytku

Koncentrace Minimální 
procento 
úbytku

10 000 – 100 000 PE
10 000 – 150 000 PE

15 mg/l

70-80 %

10 mg/l 80 %

Více jak 100 000 PE
Více jak 150 000 PE

10 mg/l 8 mg/l 80 %



SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních 
vod (91/271/EHS) – terciární čištění FOSFOR

Celkový fosfor

Populační ekvivalent

Původní verze Revize

Koncentrace Minimální 
procento 
úbytku

Koncentrace Minimální 
procento 
úbytku

10 000 – 100 000 PE
10 000 – 150 000 PE

2 mg/l

80 %

0,7 mg/l 87,5 %

Více jak 100 000 PE
Více jak 150 000 PE

1 mg/l 0,5 mg/l 90 %



SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních 
vod (91/271/EHS) – kvarterní čištění

PŮVODNÍ

VERZE

X

REVIZE

✓ Členské státy do 31. prosince 2029 zajistí, aby 50 % vypouštěných odpadních vod  
z městských čistíren se zátěží o objemu 150 000 PE a vyšším podléhalo 
kvartérnímu čištění.

✓ Do 31. prosince 2034 členské státy zajistí, aby všechny městské čistírny odpadních 
vod se zatížením 150 000 PE a vyšším podléhaly kvartérnímu čištění.

✓ Do 31. prosince 2030 vypracují členské státy seznam oblastí na svém území, v 
nichž koncentrace nebo akumulace mikropolutantů představuje riziko pro lidské 
zdraví nebo životní prostředí.  Členské státy poté tento seznam každých pět let 
přezkoumávají a v případě potřeby aktualizují.

✓ Do 31. prosince 2045 členské státy zajistí, aby městské odpadní vody v 
aglomeracích, které mají 10 000 až 100 000 PE, vstupující do stokových soustav, 
podléhaly kvarternímu čištění před vypuštěním do oblastí uvedených na seznamu 
oblastí citlivých na mikropolutanty.



SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních 
vod (91/271/EHS) – rozšířená odpovědnost výrobce

PŮVODNÍ

VERZE

X

REVIZE

✓ Tento článek zavádí povinnost výrobců (včetně dovozců)
přispívat na náklady na kvartérní čištění v případech, kdy
uvádějí na trh členských států výrobky, které na konci své
životnosti vedou ke znečištění městských odpadních vod
mikropolutanty. Tento finanční příspěvek bude stanoven na
základě množství a toxicity výrobků uváděných na trh.



SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních 
vod (91/271/EHS) – energetická neutralita

PŮVODNÍ

VERZE

X

REVIZE

✓ Členské státy zajistí, aby každé čtyři roky byly prováděny energetické audity 
(2012/27/EU) městských čistíren odpadních vod a stokových soustav. Tyto audity 
budou provedeny:
a. do 31. prosince 2025 pro městské čistírny odpadních vod, o zatížení 100 000 PE a 
více a stokové soustavy k nim připojené

b. do 31. prosince 2030 pro městské čistírny odpadních vod se zátěží od 10 000 PE 
do 100 000 PE a k nim připojené stokové soustavy

✓ Členské státy zajistí, aby v městských čistírnách odpadních vod se zatížením větším 
jak 10 000 PE, byla celková roční energie z obnovitelných zdrojů rovna nebo vyšší:

a. 40 % celkové roční energie spotřebované těmito zařízeními do 31. prosince 2035
b. 60 % celkové roční energie spotřebované těmito zařízeními do 31. prosince 2040
c. 100 % celkové roční energie spotřebované těmito zařízeními do 31. prosince 2045

✓ Možnost dokoupení energie z externích zdrojů – max 35 % /OBNOVITELNÉ ZDROJE/



SMĚRNICE RADY o čištění městských 
odpadních vod (91/271/EHS) – monitorování

PŮVODNÍ

VERZE

X

REVIZE

✓ U všech aglomerací se zatížením vyšším než 10 000 PE monitorují členské státy na 
vstupech a výstupech městských čistíren odpadních vod koncentraci a zatížení 
následujících prvků v městských odpadních vodách:
a) znečišťující látky uvedené v:

➢i) příloh VIII a X směrnice 2000/60/ES, příloha směrnice 2008/105/ES, příloha I 
směrnice 2006/118/ES a část B přílohy II nařízení (EU) směrnice 2006/118/ES
➢ii) přílohu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 2455/2001/ES
➢iii) příloha II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/200678
➢iv) přílohy I a II směrnice 86/278/EHS

b) parametry uvedené v části B přílohy III směrnice (EU) 2020/2184, pokud jsou
městské odpadní vody vypouštěny v povodí uvedeném v seznamu oblastí citlivých na 
mikropolutanty
c) přítomnost mikroplastů

✓ U všech aglomerací s objemem nad 10 000 PE členské státy monitorují přítomnost 
mikroplastů v kalu.



SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních 
vod (91/271/EHS) – další ustanovení

REVIZE

✓ Vypouštění průmyslových 
odpadních vod

✓ Recyklace vod
✓ Sledování městských odpadních 

vod
✓ Kaly

✓ Dohled nad městskými odpadními 
vodami

PŮVODNÍ VERZE

✓ Vypouštění průmyslových 
odpadních vod

✓ Recyklace vod
✓ Sledování městských odpadních 

vod
✓ Kaly

✓ Dohled nad městskými odpadními 
vodami



ČOV Jihlava – dopady



ČOV Jihlava



ČOV Jihlava – hydraulické zatížení

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000
m

3
/m

ě
s
íc



ČOV Jihlava – látkové zatížení

90,00

91,00

92,00

93,00

94,00

95,00

96,00

97,00

98,00

99,00

100,00

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

Ú
č
in
n
o
s
t 
č
iš
tě
n
í 
(%

)

K
g
 B
S
K
5
/m

ě
s
íc

P
o
č
e
t 
e
k
v
iv
a
le
n
tn
íc
h
 o
b
y
v
a
te
l
Kg BSK5/měsíc EO Účinnost čištění (%)



ČOV Jihlava - výzvy



Sekundární čištění



Terciární čištění

0,01

0,1

1

10

100

prosinec 21 únor 22 březen 22 květen 22 červenec 22 srpen 22 říjen 22 prosinec 22 leden 23

C
e
lk
o
v
ý
 f
o
s
fo
r 
(m

g
/l
)

Celkový fosfor

Přítok Odtok



Terciární čištění

1

10

100

1000

prosinec 21 únor 22 březen 22 květen 22 červenec 22 srpen 22 říjen 22 prosinec 22 leden 23

C
e
lk
o
v
ý
d
u
s
ík

(m
g

/l
)

Celkový dusík

Přítok Odtok



Terciární čištění



Energetická neutralita
anaerobní reaktor

1% čerpání do OAN
19%

dekantační odstředivka
5%

flotace
10%

hrubé předčištění
1%

kotelna
1%

oběhová aktivace
33%

regenerace
15%

strojovna
8%

uskladňovací nádrž
6%

vyhnívací nádrže
1%



Energetická neutralita

✓Optimalizace aktivačního procesu

anaerobní 
reaktor

1%

čerpání do 
OAN
19%

dekantační 
odstředivka

5%

flotace
10%

hrubé 
předčištění

1%kotelna
1%oběhová 

aktivace
33%

regenerace
15%

strojovna
8%

uskladňovací 
nádrž

6%

vyhnívací 
nádrže

1%



Energetická neutralita

✓Odstavení technologie nebo optimalizace chodu regenerace

anaerobní 
reaktor

1%

čerpání do 
OAN
19%

dekantační 
odstředivka

5%

flotace
10%

hrubé 
předčištění

1%kotelna
1%oběhová 

aktivace
33%

regenerace
15%

strojovna
8%

uskladňovací 
nádrž

6%

vyhnívací 
nádrže

1%



Energetická neutralita

✓Výměna flotace za energeticky šetrnější zařízení

anaerobní 
reaktor

1%

čerpání do 
OAN
19%

dekantační 
odstředivka

5%

flotace
10%

hrubé 
předčištění

1%kotelna
1%oběhová 

aktivace
33%

regenerace
15%

strojovna
8%

uskladňovací 
nádrž

6%

vyhnívací 
nádrže

1%



Energetická neutralita

✓Výměna čerpadel + umělá inteligence???

anaerobní 
reaktor

1%

čerpání do 
OAN
19%

dekantační 
odstředivka

5%

flotace
10%

hrubé 
předčištění

1%kotelna
1%oběhová 

aktivace
33%

regenerace
15%

strojovna
8%

uskladňovací 
nádrž

6%

vyhnívací 
nádrže

1%



Energetická neutralita



Energetická neutralita



Energetická neutralita

Digitální dvojče???



Děkuji za pozornost
brabenec@smj.cz


	Snímek 1: Tomáš Brabenec   Dopady revize směrnic EU o vodě na provoz VHI
	Snímek 2
	Snímek 3: Evropská legislativa
	Snímek 4
	Snímek 5: SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS)
	Snímek 6: SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS) – časová osa
	Snímek 7: SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS) - definice
	Snímek 8: SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS) – stokové soustavy
	Snímek 9: SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS) – sekundární čištění
	Snímek 10: SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS) – terciární čištění
	Snímek 11: SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS) – terciární čištění DUSÍK
	Snímek 12: SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS) – terciární čištění FOSFOR
	Snímek 13: SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS) – kvarterní čištění
	Snímek 14: SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS) – rozšířená odpovědnost výrobce
	Snímek 15: SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS) – energetická neutralita
	Snímek 16: SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS) – monitorování
	Snímek 17: SMĚRNICE RADY o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS) – další ustanovení
	Snímek 18: ČOV Jihlava – dopady
	Snímek 19: ČOV Jihlava
	Snímek 20: ČOV Jihlava – hydraulické zatížení
	Snímek 21: ČOV Jihlava – látkové zatížení
	Snímek 22: ČOV Jihlava - výzvy
	Snímek 23: Sekundární čištění
	Snímek 24: Terciární čištění
	Snímek 25: Terciární čištění
	Snímek 26: Terciární čištění
	Snímek 27: Energetická neutralita
	Snímek 28: Energetická neutralita
	Snímek 29: Energetická neutralita
	Snímek 30: Energetická neutralita
	Snímek 31: Energetická neutralita
	Snímek 32: Energetická neutralita
	Snímek 33: Energetická neutralita
	Snímek 34: Energetická neutralita
	Snímek 35: Děkuji za pozornost brabenec@smj.cz

